

केन्द्रीय बौद्ध विद्या संस्थान Central Institute of Buddhist Studies



वर्ष 2014-2015 के खातों का लेखा-परीक्षा-प्रतिवेदन Audit Report & Audit Statement of Accounts for the year 2014-2015

चोगलमसर, लेह-194101, लदाख (ज.व.क.)
Choglamsar, Leh-194101, Ladakh (J&K)

Cover 1 (Text)

केन्द्रीय बौद्ध विद्या संस्थान लेह का समाप्त वर्ष 31 मार्च में 2015 के खातों पर भारत सरकार के नियंत्रक एवं लेखा-परीक्षक का पृथक् लेखा परीक्षण रिपोर्ट

- हमने नियंत्रक एवं महा लेखापरीक्षक के अधिनियम 1971 के अनुच्छेद 20(1) (कर्तव्य, अधिकार एवं सेवा की शर्तों) के अधीन केन्द्रीय बौद्ध विद्या संस्थान के 31 मार्च 2015 तक के तुलन-पत्र एवं उसी दिन समाप्त वर्ष के आय एवं व्यय खातों तथा प्राप्ति एवं भुगतान खातों की परीक्षा की। ये वित्तीय विवरण केन्द्रीय बौद्ध विद्या संस्थान के प्रबन्धन की जवाबदेही है। हमारा उत्तरदायित्व इन वित्तीय विवरणों पर लेखा परीक्षण के आधार पर विचार अभिव्यक्त करना है।
- इस पृथक् लेखा परीक्षा में वर्गीकरण, उत्तम लेखा-व्यवहारों की अनुरूपता, लेखा के मानकों एवं उद्घाटित नियम आदि के सन्दर्भ में भारत सरकार के नियंत्रक एवं महालेखापरीक्षक की टिप्पणी सम्मिलित है। यह लेखा परीक्षण, विधि, नियमों एवं विनियमों (अधिकार एवं नियमन) तथा दक्षता-सह-कार्यक्षमता, यदि कोई हो, तो उसके लागू करने के सन्दर्भ में निरीक्षण रिपोर्ट/सी.ए.जी. लेखापरीक्षण रिपोर्ट के माध्यम से अलग-अलग सूचित किया गया है।
- हमने, भारत में सामान्य रूप से स्वीकृत लेखा परीक्षामानकों के अनुसार अपनी लेखापरीक्षा की है। इन मानकों के लिए आवश्यक है कि यह लेखा परीक्षण की योजना और क्रियान्वयन इस सकारात्मक दावे के लिए करते हैं कि वित्तीय विवरण मिथ्या तथ्यों से मुक्त हो। लेखा-परीक्षण में जाँच के आधार पर राशि और प्रकटीकरण के समर्थन में दिये गये साक्ष्य पर आधारित वित्तीय विवरण सम्मिलित रहता है। लेखा-परीक्षण में उपयोग में लाये गये लेखा सिद्धान्तों तथा प्रबन्धन द्वारा किये गये महत्वपूर्ण प्राक्कलनों एवं यहाँ तक कि वित्तीय विवरणों के सम्पूर्ण प्रस्तुतीकरण का मूल्यांकन भी शामिल है। हमें विश्वास है कि हमारा लेखा-परीक्षण हमारे विचार को एक न्यायोचित आधार प्रदान करता है।
- हमारे लेखापरीक्षा के आधार पर हम प्रतिवेदन प्रस्तुत करते हैं कि-
 - हमें सभी सूचनाएँ और स्पष्टीकरण, जो हमारे संज्ञान एवं विश्वास के अनुसार लेखा परीक्षा के उद्देश्य के लिए आवश्यक थे, प्राप्त हुए।
 - तुलन पत्र, आय एवं व्यय खाते तथा प्राप्ति एवं भुगतान खाते जिन को इस रिपोर्ट में लिया गया है, वित्तमंत्रालय, भारत सरकार द्वारा निर्धारित प्रपत्र पर वर्णित हैं।
 - हमारे विचार में, लेखा-बही और अन्य सम्बन्धित अभिलेखों का अनुपालन केन्द्रीय बौद्ध विद्या संस्थान द्वारा सही तरीके से किया गया है, जैसा कि इन पुस्तिकाओं के परीक्षण से हमारे सामने आया है।
 - हम आगे रिपोर्ट देते हैं कि:

क. तुलन-पत्र: अचल सम्पत्तियाँ - (सारणी 2)

लीज हाल्ड भूमि पर भवन - कुल ब्लॉक : ₹35.66 करोड़

- (i) ऊपरोक्त में वर्ष 2014-2015 के दौरान पी.डबल्यू.डी. जड़स्कर को भवनों के निर्माण के लिए अग्रिम के रूप में दिये गये ₹0.82 करोड़ सम्मिलित है। अब तक जो काम पूर्ण नहीं हुआ है उनको प्रधान पूँजी काम के अधीन प्रगति के रूप में नहीं दर्शाया गया है। परिणामस्वरूप भवनों को ₹0.78 करोड़ अधिक अंका गया है (₹0.82 से 0.04 करोड़ का अवमूल्यन हुआ है), प्रगति में स्थित प्रधान पूँजी काम को ₹0.82 करोड़ कम कहा गया है और अधिशेष ₹0.04 करोड़ का कम कथन हुआ है।
- (ii) वर्ष 2014-2015 के दूसरे छमाही के दौरान स्थिर सम्पत्ति ₹0.33 करोड़ अधिक हुआ है (टी.एस.पी. के अन्तर्गत अर्यासत्यों का निर्माण), परन्तु इस अतिरिक्त सम्पत्ति को सारणी-2 (स्थिर सम्पत्ति) में नहीं दर्शाया गया है। इस के अतिरिक्त वर्ष 2014-2015 के दूसरे छमाही के दौरान ₹0.33 करोड़ में 5 प्रतिशत की दर से ₹0.01 करोड़ का अवमूल्यन प्रदान नहीं किया गया है। परिणामस्वरूप स्थिर सम्पत्ति तथा कॉर्पस फंड का ₹0.32 करोड़ कम कथन हुआ है और अधिशेष ₹0.01 करोड़ का अधिक कथन हुआ है।

ख. अत्यन्त महत्वपूर्ण लेखा नीति - (सारणी 9)

- (i) लेखा नीति के संख्या (क) में कहा गया है कि वित्तीय विवरण भारत के चार्टर्ड एकाउन्ट्स संस्थान द्वारा निर्दिष्ट लेखा मानकों (ए.एस.) के अनुसार तैयार किया गया है। ए.एस. 15 के अनुसार सेवानिवृत्ति लाभ का लेखा से संबंधित लेखा वर्ष के अन्त तक सेवा प्रदान करने की सेवा-पारितोषिक एवं अवकाश-नगद के लिए प्रावधान होना चाहिए। हालांकि संस्थान ने सेवा में रत अपने कर्मचारियों के लिए 31 मार्च 2015 तक सेवा-पारितोषिक एवं अवकाश-नगद से संबंधित कोई प्रावधान नहीं किया है, जिससे लेखांकन नीति संख्या (क) का उल्लंघन हुआ है, जैसा कि ऊपर कहा गया है।
- (ii) ऊपर के संख्या (i) को ध्यान में रखते हुए लेखा नीति संख्या (ख) के अनुसार, जो लेखांकन के नकद विधि का अनुसरण करते हुए वित्तीय विवरण तैयार किया गया है, वह भी लेखा नीति के संख्या (क) तथा ए.एस. 15 के अनुरूप नहीं है।
- (iii) लेखा नीति के संख्या (ग) में कहा गया है कि संस्थान ने प्रारंभ से अवमूल्यन प्रभारित नहीं किया गया है, जब कि लेखा नीति के संख्या (घ) में कहा गया है कि पुस्तकों में प्रदर्शित डब्ल्यू. डी. वी. तथा उसके विषय में सुधार पर आयकर अधिनियम 1961 के अनुसार अवमूल्यन प्रभारित किया गया है। लेखा नीति के संख्या (ग) और (घ) में दर्ज बयान विरोधात्मक है।

ग. सामान्य :

1 वार्षिक लेखा पर लेखापरीक्षा टिप्पणियों का वास्तविक प्रभाव

केन्द्रीय बौद्ध विद्या संस्थान लेह के 31 मार्च 2015 में समाप्त वर्ष के वार्षिक लेखा पर लेखापरीक्षा टिप्पणियों का वास्तविक प्रभाव निम्नलिखित है:

1. संपत्तियों का ₹0.36 करोड़ कम कथन हुआ है।
2. कोष निधि/पूँजी निधि राशि ₹0.36 कम कहा गया है।
3. वर्ष के बढ़ोतरी का ₹0.03 करोड़ कम कथन हुआ है।

2 उधार और अग्रिम का आयुवत् विश्लेषण संलग्नक नहीं होना

उधार और अग्रिम का आयुवत् विश्लेषण नहीं किया गया है।

घ. सहायक अनुदान

वर्तमान वर्ष के दौरान सहायक अनुदान के रूप में प्राप्त ₹16.32 करोड़ और पिछले साल के अव्ययित अनुदान ₹0.39 करोड़¹ में से शेष ₹1.19 करोड़ अनुपयुक्त सहायक के रूप में छोड़ कर ₹15.52 का उपयोग संस्थान द्वारा किया गया है।

- (5) पूर्व पैराओं में बताए गए हमारे निरीक्षण के अधीन हम उल्लेख करते हैं कि तुलन पत्र, आय एवं व्यय का हिसाब और प्राप्ति एवं भुगतान के हिसाब, जो इस रिपोर्ट में है, वे लेखा पुस्तकों के अनुकूल बैठते हैं।
- (6) हमारे विचार में तथा हमारी जानकारी के अनुसार, जो स्पष्टीकरण हमें उपलब्ध कराये गये, उक्त वित्तीय विवरण को लेखा-परीक्षण सिद्धान्तों एवं लेखा-टिप्पणियों के साथ इस रिपोर्ट के परिशिष्ट में उल्लिखित महत्वपूर्ण तथ्यों को भारत में स्वीकृत लेखा-परीक्षण के सामान्य सिद्धान्तों के अनुरूप सत्य एवं सही दृष्टि प्रदान करता है।
- यह केन्द्रीय बौद्ध विद्या संस्थान के कार्य कलापों का तुलन-पत्र 31 मार्च 2015 तक से सम्बन्धित है, तथा
 - यह उस तिथि को समाप्त वर्ष के आय एवं व्यय खाता के घाटे से सम्बन्धित है।

भारतीय नियन्त्रक एवं महालेखापरीक्षक
के लिए/की ओर से

स्थान : चंडीगढ़

दिनांक: 00.00.2014

हस्त

मुख्य लेखा परीक्षा महा निदेशक (मध्य), चंडीगढ़

1 समाप्त वर्ष 31 मार्च 2015 के लिए एस.ए.आर. के अनुसार आंतरिक प्राप्ति ₹ 0.22 करोड़ को छोड़कर सहायक अनुदान ₹ 0.61 करोड़ रोकड़ बाकी में शामिल किया गया है।

परिशिष्ट

1. आन्तरिक लेखा-परीक्षा प्रणाली

संस्थान में आन्तरिक लेखा-परीक्षा प्रणाली नहीं था।

2. आन्तरिक नियंत्रक प्रणाली

आन्तरिक नियंत्रक प्रणाली संस्थान के आकार तथा गतिविधियों के अनुरूप पर्याप्त सुविचारित किया गया है।

3. अचल परिसम्पत्तियों की पंजिका

संस्थान ने सामान्य वित्तीय नियम में निर्धारित प्रपत्र में अचल परिसम्पत्तियों की पंजिका पालन नहीं किया गया है, यद्यपि पिछले लेखापरीक्षा के समय यह प्रश्न उठाया गया था।

4. अचल परिसम्पत्तियों तथा वस्तु-सूचियों के भौतिक सत्यापन

वर्ष 2014-15 के सम्पत्तियों तथा वस्तु-सूचियों का भौतिक सत्यापन नहीं किया गया है।

5. सांविधिक बकाया के भुगतान में नियमितता

संस्थान समुचित अधिकारियों के साथ सांविधिक बकाया जमा करने में नियमित था।

हस्त.
उपनिदेशक

दलित; क) fo | k l l Fkkj plxyel j] yg %ynk[k%
31&03&2015 rd dk rgy&i =

ब्यौरा	अनुसूची	वर्तमान वर्ष	राशि ₹ में पिछला वर्ष
ew/ku vkj nunkjh			
मूलधन	1	460,198,521	456,247,547
dy		460,198,521	456,247,547
i fj l Ei fUk; k			
स्थायी सम्पत्ति	2	421,218,237	431,206,380
वर्तमान सम्पत्ति, ऋण एवं अग्रिम	3	38,980,284	25,041,167
dy		460,198,521	456,247,547
महत्वपूर्ण लेखा नीतियाँ	9		
आकस्मिक देनदारियाँ तथा लेखा पर टिप्पणियाँ	10		

हस्ताक्षर
प्रशासनिक अधिकारी

हस्ताक्षर
निदेशक

दलनह; कड fo | k l lFku] plxyel j] yg ½ynk[k½
31&03&2015 o"l@vof/k rd dk vk; &0; ; dk yq[kk

ब्योरा	अनुसूची	वर्तमान वर्ष	राशि ₹ में पिछला वर्ष
½vk;			
सहायक अनुदान	4	163,230,000	128,745,000
ब्याज प्राप्त	5	1,558,838	1,893,305
अन्य आय	6	109,539	39,551
dy ½		164,898,377	130,677,856
½0; ;			
स्थापना खर्च	7	133,087,072	120,080,450
अन्य प्रशासनिक खर्च	8	7,194,252	7,144,167
अवमुल्यन (सिडुल 3 के अनुसार वर्षान्त का कुल योग)	3	20,769,816	21,811,982
dy ½		161,051,140	149,036,599
शेष खर्च की तुलना में आय अधिक (अ-ब)		3,847,237	-18,358,743
शेष मूलधन में लाया गया अधिशेष/घाटा		3,847,237	-18,358,743
महत्वपूर्ण लेखा नीतियाँ	10		
आकस्मिक देनदारियाँ तथा लेखा पर टिप्पणियाँ	11		

हस्ताक्षर
प्रशासनिक अधिकारी

हस्ताक्षर
निदेशक

दलनह; कड) fo|k l & Fkkul
31&3&2015 vof/k@o"K rd

plksyel j] yg %ynk[k%
dk i kflr vls Hkqrku

राशि (₹) में

क्र.स.	प्राप्ति	वर्तमान वर्ष	पिछला वर्ष	क्र.सं.	भुगतान	वर्तमान वर्ष	पिछला वर्ष
क	शुरुवाती राशि			क	खर्च		
1.	हाथ में राशि	शून्य	शून्य	1.	स्थापना खर्च (अनुसूची 7 के अनुसार)	133,087,072	120,080,450
2.	बैंक में राशि			2.	प्रशासनिक खर्च (अनुसूची 8 के अनुसार)	7,290,642	7,026,345
	चालु खाता में	शून्य	शून्य				
	जमा खाता में	शून्य	शून्य	ख	अन्य परियोजनाओं में भुगतान		
	बचत खाता में				नमग्यल इन्स्टीच्यूट फॉर रिसर्च ऑन लदाखी आर्ट एण्ड कल्चर	—	—
	एस.बी.आई., चोगलमसर खाता सं. 11359017437	6,149,560	18,605,584	ग	स्थायी सम्पत्ति एवं पूंजीगत कार्य में भुगतान		
	एस.बी.आई., लेह खाता सं. 10942161236	16,185	15,556	1.	स्थायी सम्पत्ति की खरीद	10,781,673	2,333,664
ख	अनुदान प्राप्त			2.	पूंजीगत कार्य में खर्च	—	—
1.	भारत सरकार से	163,230,000	128,745,000	घ	अन्य भुगतान		
ग.	ब्याज प्राप्त				दवा की खरीद	—	—
1.	बैंक में जमा राशि पर	1,558,838	1,893,305		प्रकाशन	584,591	427,787
2.	ऋण, अग्रिम पर				संग्रहालय सामान/परम्परा	5,685	69,500
घ	अन्य आमदनी (चिह्नित)	105,039	39,551		जे.ई. स्तनजिन आंगमो को अग्रिम	—	—
					भवन निर्माण के लिए पी.डब्ल्यू.डी. को	3,500,000	14,000,000
ड	अन्य प्राप्ति			ड	अन्तिम शेष		
	प्रकाशन से आमदनी	250,788	290,206	1.	हाथ में राशि	शून्य	शून्य
	संग्रहालय सामान/परम्परा	4,500	2,500	2.	बैंक में राशि		
	अमची दवा की विक्री से आय	—	—		एस.बी.आई. चोगलमसर खाता सं. 11359017437	16,048,743	6,149,560
	जे.ई. स्तनजिन आंगमो से प्रतिपूर्ति आय	—	511,789		एस.बी.आई. लेह, खाता सं 10942161236	16,504	16,185
dy		171,314,910	150,103,491	dy		171,314,910	150,103,491

हस्ताक्षर
प्रशासनिक अधिकारी

हस्ताक्षर
निदेशक

दलन; कड fo | k l lFku] plxyel j] yg 1/2
31&3&2015 rd rgyu&i = l sfufe r vuq ph

अनुसूची-1

	राशि ₹ में	
	चालू वर्ष	पिछला वर्ष
ey/ku		
वर्ष के प्रारंभ में राशि	456,247,547	474,606,290
योग: मूलधन में योगदान	103,737	शून्य
योग/कटौती: आय/खर्च में कुल राशि जो आमदनी और खर्च लेखा से लाया गया	3,847,237	-18,358,743
o"kkUr ea jkf'k	460.198,521	456,247,547

हस्ताक्षर
प्रशासनिक अधिकारी

हस्ताक्षर
निदेशक

दलनह; क) fo|k I &Fku] 31&3&2015 rd rgyu&i = **pkxyel j] yg %ynk[k% I s fufeR vud fp; k;**

अनुसूची-2: स्थायी सम्पत्तियाँ

राशि (₹) में

विवरण	I dy dyjfk'k					voeW; u				okLrfod jkf'k		
	वर्ष के प्रारंभ में मूल्य	वर्ष के पूर्वाह्न दौरान योग	वर्ष के दूसरे अपराह्न के दौरान योग	वर्ष के दौरान कटौती	वर्षान्त में मूल्य	वर्ष के प्रारंभ में वर्ष के प्रारंभ में	वर्ष के दौरान योग वर्ष के दौरान योग	अवमूल्यन दर अवमूल्यन दर	कुल वर्षान्त में कुल वर्षान्त में	चालू वर्ष के अन्त में चालू वर्ष के अन्त में	पिछले वर्ष के अन्त में पिछले वर्ष के अन्त में	
अ. स्थायी परिसम्पत्तियाँ												
1. भूमि												
क) लीज़ होल्ड	2,342,000	—	—	—	2,342,000	—	—	0%	—	2,342,000	2,342,000	
2. भवन												
क) लीज़ होल्ड भूमि पर	348,367,394	—	9,200,000	—	357,567,394	17,418,370	230,000	5%	17,648,370	339,919,024	348,367,394	
3. मशीनरी एवं उपकरणादि	3,912,090	—	271,968	—	4,184,058	586,814	20,398	15%	607,211	3,576,847	3,912,090	
4. वाहन	2,592,657	—	—	—	2,592,657	388,899	—	15%	388,899	2,203,759	2,592,657	
5. फर्नीचर आदि	13,262,615	—	1,075,454	—	14,338,069	1,326,262	53,773	10%	1,380,034	12,958,035	13,262,615	
6. पुस्तकालय पुस्तकें	4,125,875	9,311	172,740	—	4,307,926	618,881	14,352	15%	633,233	3,674,692	4,125,875	
7. चापाकल एवं जलापूर्ति	96,936	—	—	—	96,936	14,540	—	15%	14,540	82,395	96,936	
8. सौर ऊर्जा उपकरण	67,071	—	—	—	67,071	10,061	—	15%	10,061	57,010	67,071	
9. अन्य स्थायी परिसम्पत्तियाँ												
क) खेलकूद	557,021	—	52,200	—	609,221	83,553	3,915	15%	87,468	521,753	557,021	
चालू वर्ष में कुल	375,323,659	9,311	10,772,362	—	386,105,332	20,447,379	322,437	—	20,769,816	365,335,516	375,323,659	
पिछले वर्ष	162,554,314	172,563,447	—	—	335,117,761	10,331,678	178,866	—	10,510,544	324,607,217	162,554,314	
आ. पूजीगत कार्य प्रगति पर	55,882,721	—	—	—	55,882,721	—	—	—	—	55,882,721	55,882,721	
; kx %v\$vk%	431,206,380	9,311	10,772,362	—	441,988,053	20,447,379	322,437	—	20,769,816	421,218,237	431,206,380	

हस्ताक्षर
प्रशासनिक अधिकारी

हस्ताक्षर
निदेशक

दलनह; कड fo | k l lFku] plxyel j] yg %ynk[k%
31&3&2015 rd rgyu&i = l sfufe'r vuq fp; k;

अनुसूची-3

	राशि ₹ में	
चालू सम्पत्ति, ऋण एवं अग्रिम	चालू वर्ष	पिछले वर्ष
अ चालू सम्पत्ति		
1. विस्तृत सूची		
भण्डार पुर्जे	—	—
दवा भण्डार	237,170	37,043
प्रकाशन पत्रिका	4,623,968	4,290,165
संग्रहालय सामान/परम्परा पुस्तकें	489,375	483,690
	44,583	44,583
2. हाथ में कुल राशि (चेक/ड्राफ्ट आदि सहित)	शून्य	शून्य
3. बैंक में राशि		
स्टेट बैंक ऑफ इंडिया, चोगलमसर खाता नं. 11359017437	16,048,743	6,149,560
स्टेट बैंक ऑफ इंडिया, लेह, खाता नं. 10942161236	16,504	16,185
dy v	21,460,343	11,021,226
आ		
1. ऋण		
कर्मचारी	-2,465	-2,465
अन्य को	—	—
अन्य	—	—
2. अग्रिम एवं अन्य राशि जो बाद में वसूला जाएगा		
राष्ट्रीय अभिलेखागार नेपाल	5,906	5,906
लोक निर्माण विभाग को अग्रिम	17,500,000	14,000,000
जमा		
सिक्युरिटी जमा		
टेलीफोन सिक्युरिटी	15,900	15,900
पुस्तकालय सिक्युरिटी	600	600
dy vk	17,519,941	14,019,941
dy v\$vk	38,980,284	25,041,167

हस्ताक्षर
प्रशासनिक अधिकारी

हस्ताक्षर
निदेशक

दलनह; कड fo | k l lFku] plxyel j] yg %ynk[k%
31&3&2015 rd rgyu&i = l sfufe'r vuq fp; k;

अनुसूची-4

	राशि ₹ में	
अनुदान/कटौती	चालूवर्ष	पिछले वर्ष
सहायक अनुदान		
क केन्द्रीय सरकार		
भारत सरकार से प्राप्त राशि		
1. योजना मद में	87,782,000	60,461,000
2. गैर योजना मद में	75,448,000	68,284,000
dy	163,230,000	128,745,000

हस्ताक्षर
प्रशासनिक अधिकारी

हस्ताक्षर
निदेशक

दलनह; कड) fo | k | l Fku] plxyel j] yg %ynk[k%
31&03&2015 rd rgyu&i = l sfufe'r vuq' ip; k

अनुसूची-5

	राशि ₹ में	
ब्याज प्राप्ति	चलू वर्ष	पिछले वर्ष
1. बचत खाते पर		
क) अनुसूचित बैंक पर	1,558,838	1,893,305
2. ऋण पर		
क) कर्मचारी/स्टाफ	—	—
dy	1,558,838	1,893,305

अनुसूची-6

	राशि ₹ में	
अन्य आमदनी	चलू वर्ष	पिछले वर्ष
1. विविध सेवाओं पर फीस		
विद्यालय छोड़ने का प्रमाणपत्र	250	250
विलम्ब शुल्क	832	1,111
अतिथि आवास के कमरा किराया से	70,480	21,750
फोटोकापी चार्ज	31,667	8,909
खोये हुए पुस्तकों का मूल्य	1,522	1,590
खोई हुई पुस्तकालयी पुस्तकें	176	5,941
आर.टी.आई. फीस	112	—
2. विविध आय		
अमची दवा की बिक्री	4,500	—
dy	109,539	39,551

हस्ताक्षर
प्रशासनिक अधिकारी

हस्ताक्षर
निदेशक

16

दलनह; कड) fo | k | l Fku] plxyel j] yg %ynk[k%
31&03&2015 rd rgyu&i = l sfufe'r vuq' ip; k

अनुसूची-7

	राशि ₹ में	
स्थापना खर्च	चलू वर्ष	पिछले वर्ष
1. वेतन आदि	90,128,803	82,316,502
2. भत्तादि और बोनस	—	305,969
3. भविष्य-निधि योगदान	22,131,428	20,029,380
4. अन्य (चिह्नित)		
गोनपा स्कूलों को छात्रवृत्ति	15,469,303	13,838,609
5. जनजातीय उप-योजना	5,357,538	3,589,990
dy	133,087,072	120,080,450

हस्ताक्षर
प्रशासनिक अधिकारी

हस्ताक्षर
निदेशक

17

दलनह; कड fo | k l lFku] plxyel j] yg %ynk[k%
31&03&2015 rd rgyu&i = l sfufe'r vuq ip; k

अनुसूची-8

अन्य प्रशासनिक खर्च, आदि	चालू वर्ष	पिछले वर्ष	राशि ₹ में
1. बिजली ऊर्जा	18,335	173,015	
2. पानी फीस	—	48,000	
3. मरम्मत और रखरखाव	—	—	
4. वाहन चालन और रखरखाव	292,761	410,447	
5. डाक खर्च, टेलीफोन एवं संचार फीस	81,528	103,285	
6. छपाई और स्टेशनरी	—	415,655	
7. यात्रा और वाहन खर्च	2,824,562	1,761,979	
8. संगोष्ठी और कार्यशाला पर खर्च	661,419	1,055,226	
9. कम्प्यूटर शिक्षण पर खर्च	100,100	—	
10. लेखापरीक्षक पारिश्रमिक	—	15,000	
11. विविध खर्च	992,202	703,790	
12. विधिक फीस	5,500	—	
13. छात्रों को पाठ्यपुस्तकें वितरण	—	—	
14. पोशाक खर्च	98,780	83,170	
15. औषधीय पौधे परीक्षण हेतु अमची यात्रा	—	—	
16. चिकित्सीय प्रतिपूर्ति	234,916	89,296	
17. नियतकालीन शोधपत्रिका	46,718	37,105	
18. शीतकालीन ईंधन	69,379	31,800	
19. शैक्षणिक यात्रा	550,000	639,200	
20. छात्रावास ईंधन	797,023	855,935	
21. चिकित्सीय खर्च	192,170	103,737	
22. दवा उपभोग	95,780	117,822	
23. वार्षिकोत्सव	111,135	101,625	
24. मुख्य द्वार की सजावट	—	—	
25. जेनरेटर के लिए ईंधन	50,576	96,050	
26. डी.पी.एस. खर्च	163,538	301,822	
27. बैंक चार्ज	—	208	
clj	7,386,422	7,144,167	

हस्ताक्षर
प्रशासनिक अधिकारी

हस्ताक्षर
निदेशक

अनुसूची-9

दलनह; कड fo | k l lFku] plxyel j] yg %ynk[k%
eglo i wZ yqk ulfr; k

- क. **fofuk; dFku r\$ kj djusdk vk/kj** – वित्तीय कथन भारत में चार्टर्ड एकाउन्टेन्ट संस्थान के द्वारा निर्मित लेखा मानकों के आधार पर तैयार किया गया है।
- ख. **yqk djkj vkj jktLo ekl; rk** – वित्तीय कथन लेखा के नकदी विधि के आधार पर तैयार किया गया है।
- ग. **LFkk; h ifj l Eifuk** – स्थायी परिसम्पत्ति के अभिग्रहण मूल्य और पश्चातवर्ती सुधार के आधार पर कहा गया है। संस्थान ने प्रारंभ से ही अवमूल्यन की फीस नहीं ली है।
- घ. **voew; u** – अवमूल्यन फीस आयकर के अधिनियम 1961 की दर के अनुसार लिया गया है जो डब्ल्यू.डी.वी. पुस्तकों एवं पश्चातवर्ती सुधारों में दर्शाया गया है।
- ङ. **folr r l ph** – विस्तृत सूचियों का मूल्यांकन लागत मूल्य के आधार पर किया गया है।
- च. **fuosk** – निवेश लागत मूल्य के आधार पर किया गया है।
- छ. **fonskh eek dk ifjkyu** – चालू वर्ष में कोई भी परिचालन विदेशी मुद्रा में नहीं हुआ।
- ज. **l okfuofr ykk &**
- 1- **l oki gjk &** प्रो. लोबजंग फुनछोग, प्रोफेसर, भोट साहित्य अपने सेवा से सेवा निवृत्त हुए और उनको चालू वर्ष में सेवोपहार दिये गये।
- 2- **Nq h dscnys jkfsh &** प्रो. लोबजंग फुनछोग, प्रोफेसर, भोट साहित्य अपने सेवा से सेवानिवृत्त हुए और उन्हें चालू वर्ष में छुट्टी के बदले राशि प्रदान की गई।
- 3- **fuofuk oru &** चालू वर्ष में कोई निवृत्ति वेतन राशि निर्गत नहीं की गयी।
- झ. **inkbf/k vuqlyu] fo'k\$ en rFk yqk ulfr; k; ea cnyko** – पूर्वावधि अनुकूलन, विशेष मद तथा लेखा नीतियों में बदलाव वित्तीय मामले में महत्वपूर्ण प्रभाव डालता है अतः इसे प्रकट किया गया है।
- ञ. **vkdfled nunkjh** – चालू वर्ष में कोई आकस्मिक देनदारी नहीं रही।

अनुसूची-10

yqk ij fVli f.k; k

- क. चालू वर्ष की तुलना में पिछले वर्ष की संख्या को आवश्यकतानुसार नये समूहों में आयोजित किया गया है।
- ख. अग्रिम, विविध देनदारी आदि सत्यापन के अधीन है।
- ग. संस्थान ने अवमूल्यन की फीस प्रारंभ से ही नहीं ली है और संस्थान द्वारा कोई भी अवमूल्यन लेने का प्रावधान नहीं है।
- घ. संस्थान द्वारा किसी प्रकार का आय-कर का प्रावधान नहीं रखा गया है और कर देनदारी स्थगित है।
- ङ. संस्थान का कोई टी.डी.एस. खाता नहीं है जैसा कि बैंक कटौती करता है।

दलनह; कड fo | k l lFku] plxyel j] yg ¼ynk[k½

31-03-2015 तक बैंक सामन्जस्य वर्णन
भारतीय स्टेट बैंक, चोगलमसर, लेह (लदाख)
खाता सं. 11359017437

कैश बुक के अनुसार राशि **2,10,34,352**

कम निर्गत परन्तु बाद में प्रेषित
चेक सं.

	राशि
011545	1,49,500.00
011548	6,00,000.00
011547	37,221.00
011550	33,298.00
011551	1,050.00
011552	28,409.00
011553	35,00,000.00
011554	1,92,170.00
011555	89,600.00
011556	354360.00

dy **49,85,608.00**

कैश बुक के अनुसार जमा शेष **1,60,48,744.00**

हस्ताक्षर
प्रशासनिक अधिकारी

हस्ताक्षर
निदेशक

दलनह; कड fo | k l lFku] plxyel j] yg ¼ynk[k½
31&03&2015 rd dk vlnk; h Hkfo"; fuf/k y¼kk

राशि ₹ में

विवरण	राशि	विवरण	राशि
प्रारंभिक राशि	126,137,331	रकम और बैंक रकम	
जोड़: प्राप्ति	22,131,428	भारतीय स्टेट बैंक, चोगलमसर खाता सं. 11359017448	7,248,214
जोड़: ब्याज का अन्तर	—	भारतीय स्टेट बैंक, लेह खाता सं. 10942161688	134,908
	148,268,759		
घटाना: भुगतान	13,710,929	सावधि जमा	127,968,727
	134,557,830		
घटाना: दोबार प्रविष्टि	102,985	134,660,815 (अनुसूची अ)	
जोड़: वर्ष में ब्याज का प्राक्धान	10,899,104	ब्याज प्राप्ति	9,157,845
		राशि प्राप्य (सामन्जस्य करना है)	1,050,225
	145,559,919		145,559,919

हस्ताक्षर
प्रशासनिक अधिकारी

हस्ताक्षर
निदेशक

**Separate Audit Report of the Comptroller & Auditor General of
India on the Annual Account of Central Institute of Buddhist
Studies, Leh(Ladakh) for the year ended 31 March 2015.**

1. We have audited the Balance Sheet of Central Institute of Buddhist Studies, Leh (Ladakh) as at 31 March 2015, Income & Expenditure Account and Receipt & Payments Account for the year ended on that date under Section 20(1) of the Comptroller & Auditor General's (Duties, Power & Conditions of Service) Act, 1971. These financial statements are the responsibility of the Institute's management. Our responsibility is to express an opinion on these financial statements based on our audit.
2. This Separate Audit Report contains the comments of the Comptroller & Auditor General of India (CAG) on the accounting treatment only with regard to classification, conformity with the best accounting practices, accounting standards and disclosure norms, etc. Audit observations on financial transactions with regard to compliance with the Law, Rules & Regulation (Propriety and Regularity) and efficiency-cum-performance aspects, etc., if any, are reported through inspection Reports/CAG's Audit Reports separately.
3. We have conducted our audit in accordance with auditing standards generally accepted in India. These standards require that we plan and perform the audit to obtain reasonable assurance about whether the financial statements are free from material misstatements. An audit includes examining, on a test basis, evidences supporting the amounts and disclosure in the financial statements. An audit also includes assessing the accounting principles used and significant estimates made by management, as well as evaluating the overall presentation of financial statements. We believe that our audit provides a reasonable basis for our opinion.
4. Based on our audit, we report that:
 - i) We have obtained all the information and explanations, which to be best of our knowledge and belief were necessary for the purpose of our audit.
 - ii) The Balance Sheet, Income & Expenditure Account and Receipts & Payments Account dealt with by this report have been drawn up in the format approved by the Ministry of Finance, Government of India.
 - iii) In our opinion, proper books of accounts and other relevant records have been maintained by Central Institute of Buddhist Studies, Leh(Ladakh) in so far as it appears from our examination of such books.
 - iv) We further report that:

A. Balance Sheet—Fixed Assets (Schedule 2)

(i) *Building on lease hold land-Gross block: ₹35.66 crore*

The above includes ₹0.82 crore advanced to PWD Zanskar during 2014-15 for construction of buildings. Since the work had not been completed, this should have been shown under the Head Capital Work in Progress. This has resulted in overstatement of Buildings by ₹0.78 crore (₹0.82 crore less depreciation of ₹0.04 crore), understatement of Capital work in progress by ₹0.82 crore and understatement of surplus by ₹0.04 crore.

(ii) There have been additions to the Fixed Asset during 2nd half of the year 2014-15 amounting to ₹0.33 crore (construction of Noble Truth under T.S.P), however, the addition has not been reflected in the schedule-2 (Fixed Asset). Besides, depreciation of ₹0.01 crore on ₹0.33 crore @ 5 per cent for 2nd half of 2014-15, has not been provided. This has resulted in understatement of Fixed Asset as well as Corpus Fund by ₹0.32 crore and overstatement of Surplus by ₹0.01 crore.

B. Significant Accounting Policies (Schedule 9)

(i) Accounting Policy at Sl. No. (a) states that the Financial statements have been prepared in accordance with the Accounting Standards (AS) specified by the Institute of Chartered Accountants of India. As per AS 15 relating to accounting of retirement benefits the provision in respect of gratuity and leave encashment in respect of services rendered up to the close of the Accounting Year should have been made. However, the Institute has not made any provision in respect of gratuity and leave encashment of its employees in service as on 31 March 2015 in contravention of Accounting Policy at Sl. No. (a) as stated above.

(ii) In view of point at Sl. No. (i) above, the accounting policy at Sl. No. (b) stating that the financial statements have been prepared by following cash method of accounting is also inconsistent with the accounting policy at Sl. No. (a) and AS 15.

(iii) Accounting Policy at Sl. No. (c) states that the Institute has not charged depreciation since inception whereas Accounting Policy at Sl. No. (d) states that depreciation has been charged as per rates provided in the Income Tax Act, 1961 on the WDV appearing in books and subsequent improvement thereto. Statements recorded at Accounting Policy at Sl. No. (c) and (d) are contradictory.

C. General

C.1 Net impact of Audit comments on the Annual Accounts

Net impact of Audit comments on the Annual Accounts of Central Institute of Buddhist Studie, Leh(Ladakh) for the year ending 31 March 2015 is as under:

- i) Assets understated by ₹0.36 crore.
- ii) Corpus/Capital fund understand by ₹0.36 crore.
- iii) Surplus for the year understated of by ₹0.03 crore.

C.2 Non enclosure of age wise analysis of loans and advances

Age wise analysis of loans and advances was not done.

D. Grants-in-aid

Out of the Grant-in-aid of ₹16.32 crore received during the year and unspent Grant of ₹0.39 crore¹, the Institute utilized a sum of ₹15.52 crore, leaving a balance of ₹1.19 crore.

v) Subject to our observations in the preceding paragraphs, we report that the Balance Sheet, Income and Expenditure Account and Receipts & Payments Account dealt with by this report are in agreements with the books of accounts.

vi) In our opinion and to the best of our information and according to the explanations given to us, the said financial statements read together with the Accounting Policies and Notes on Accounts, and subject to the significant matters state above and other matters mentioned in Annexure to this Audit Report give a true and fair view in conformity with accounting principles generally accepted in India:

a. In so far as it relates to the Balance Sheet of the state of affairs of Central Institute of Buddhist Studies, Leh (Ladakh) as at 31 March 2015; and

b. In so far as it related to Income & Expenditure Account, of the surplus for the year ended on that date.

Place: Chandigarh
Date : 00-00-2014

For and on behalf of the C&AG of India
Principal Director of Audit (Central), Chandigarh

¹ Excluding internal receipt of ₹0.22 crore included in the closing balance of Grant-in-aid: ₹0.61 as over the SAR for the year ended on 31 March 2014.

Annexure

1. Internal Audit System

There are no internal system in the Institute.

2. Internal Control System

The Internal Control was considered adequate and commensurate with size and activities of the Institute.

3. Register of Fixed Assets

Although pointed out during the last audit Register of Fixed Assets in the form prescribed in the General Financial Rules was not found maintained by the Institute.

4. Physical verification of Fixed Assets and Inventories

Physical verification of Fixed Assets and Inventories for the year 2014-15 has not been conducted.

5. Regularity in payments of statutory dues

The Institute was regular in depositing statutory dues with the appropriate authorities.

Sd/-
Deputy Director

**Central Institute of Buddhist Studies, Choglamsar, Leh (Ladakh)
Balance Sheet as at 31-03-2015**

<i>Particulars</i>	<i>Sch</i>	<i>Current Year</i>	<i>Previous Year</i>
<i>Amount in ₹</i>			
CORPUS/CAPITAL FUND AND LIABILITIES			
CORPUS/CAPITAL FUND	1	460,198,521	456,247,547
Total		460,198,521	456,247,547
ASSETS			
FIXED ASSETS	2	421,218,237	431,206,380
CURRENT ASSETS, LOANS AND ADVANCES	3	38,980,284	25,041,167
Total		460,198,521	456,247,547
Significant Accounting policies	9		
Contingent liabilities and notes on Accounts	10		

Sd/-
Administrative Officer

Sd/-
Director

Central Institute of Buddhist Studies, Choglamsar, Leh (Ladakh)
Income and Expenditure Account for the period/year ended on 31-03-2015

<i>Particulars</i>	<i>Sch</i>	<i>Amount in ₹</i>	
		<i>Current Year</i>	<i>Previous Year</i>
A. INCOME			
Grants in aid	4	163,230,000	128,745,000
Interest earned	5	1,558,838	1,893,305
Other income	6	109,539	39,551
Total (A)		164,898,377	130,677,856
B. EXPENDITURE			
Establishment expenses	7	133,087,072	120,080,450
Other administrative expenses	8	7,194,252	7,144,167
Depreciation (Net Total at the year end- corresponding to Schedule 3)	3	20,769,816	21,811,982
Total (B)		161,051,140	149,036,599
Balance being excess of Income over Expenditure (A-B)		3,847,237	-18,358,743
Balance being Surplus/(deficit) carried to Corpus/Capital Fund		3,847,237	-18,358,743
Significant accounting policies	10		
Contingent liabilities and notes on accounts	11		

Sd/-
Administrative Officer

Sd/-
Director

**Central Institute of Buddhist
Receipt and Payment for**

**Studies, Choglamsar, Leh (Ladakh)
the period/year ended 31-3-2015**

			<i>Amount (₹)</i>		
<i>S.No. Receipts</i>	<i>Current Year</i>	<i>Previous Year</i>	<i>S.No. Payments</i>	<i>Current Year</i>	<i>Previous Year</i>
I. Opening Balances			I. Expenses		
a) Cash in hand	Nil	Nil	a) Establishment Expenses (Corresponding to Sch 7)	133,087,072	120,080,450
b) Bank Balances			b) Administrative Expenses (Corresponding to Sch 8)	7,290,642	7,026,345
i) In current accounts	Nil	Nil	II. Payments made against funds for various projects	—	—
ii) In deposit accounts	Nil	Nil	<i>Namgyal Institute for Research on Ladakhi Art and Culture</i>		
iii) Savings accounts			III. Expenditure on Fixed Assets & Capital Work in Progress		
SBI Choglamsar A/c No. 11359017437	6,149,560	18,605,584	a) Purchase of Fixed Assets	10,781,673	2,333,664
SBI Leh A/c No.10942161236	16,185	15,556	b) Expenditure on Capital Work in Progress	—	—
II. Grants Received			IV. Other Payments (Specify)		
a) From Government of India	163,230,000	128,745,000	Purchase of Medicine	—	—
III. Interest Received			Publication	584,591	427,787
a) On Bank Deposits	1,558,838	1,893,305	Museum Article/Tradition	5,685	69,500
b) Loans, Advances			Advance JE Stanzin Angmo	—	—
IV. Other Income (Specify)	105,039	39,551	<i>PWD Division for Const works</i>	3,500,000	14,000,000
V. Any other Receipts			V. Closing Balances		
Income from Publication	250,788	290,206	a) Cash in Hand	Nil	Nil
Museum Articles/Tradition	4,500	2,500	b) Bank Balances		
(Sale proceed amchi medicine)	—	—	Savings Accounts		
JE Stanzin Angmo (Adjustment Entry)	—	511,789	SBI, Choglamsar A/c No. 11359017437	16,048,743	6,149,560
			SBI Leh A/c No. 10942161236	16,504	16,185
Total	171,314,910	150,103,491	Total	171,314,910	150,103,491

Sd/-
Administrative Officer

Sd/-
Director

Central Institute of Buddhist Studies, Choglamsar, Leh (Ladakh)
Schedules Forming Part of Balance Sheet as at 31-03-2015

SCHEDULE-1

	<i>Amount in ₹</i>	
	<i>Current Year</i>	<i>Previous Year</i>
Corpus/Capital Fund		
Balance at the beginning of the year	456,247,547	474,606,290
Add: Contributions towards Corpus/Capital Fund	103,737	Nil
Add/(Deduct): Balance of net income/(expenditure) transferred from the Income and Expenditure Account	3,847,237	-18,358,743
Balance at the year end	460,198,521	456,247,547

Sd/-
Administrative Officer

Sd/-
Director

Central Institute of Buddhist Studies, Choglamsar, Leh (Ladakh)
Schedules Forming Part of Balance Sheet as at 31-03-2015

SCHEDULE 2—FIXED ASSETS

Amount (₹)

	Gross Block				Cost Valuation at the year end	Depreciation				Net Block	
	Cost/valuation as at beginning of the year	Addition during 1st Half	Addition during 2nd Half	Deductions during the year		As at the beginning of the year	On addition during the year	Rate of depreciation	Total up to the year end	As at the Current Year end	As at the Previous Year end
A. Fixed Assets											
1. Land											
a) Lease Hold	2,342,000	—	—	—	2,342,000	—	—	0%	—	2,342,000	2,342,000
2. Buildings											
a) On Lease Hold Land	348,367,394	—	9,200,000	—	357,567,394	17,418,370	230,000	5%	17,648,370	339,919,024	348,367,394
3. Plant Machinery & Equipments	3,912,090	—	271,968	—	4,184,058	586,814	20,398	15%	607,211	3,576,847	3,912,090
4. Vehicles	2,592,657	—	—	—	2,592,657	388,899	—	15%	388,899	2,203,759	2,592,657
5. Furniture and Fixtures	13,262,615	—	1,075,454	—	14,338,069	1,326,262	53,773	10%	1,380,034	12,958,035	13,262,615
6. Library Books	4,125,875	9,311	172,740	—	4,307,926	618,881	14,352	15%	633,233	3,674,692	4,125,875
7. Tubewells & W. Supply	96,936	—	—	—	96,936	14,540	—	15%	14,540	82,395	96,936
8. Solar System	67,071	—	—	—	67,071	10,061	—	15%	10,061	57,010	67,071
9. Other Fixed Assets											
a) Sports & Games	557,021	—	52,200	—	609,221	83,553	3,915	15%	87,468	521,753	557,021
Total of Current Year	375,323,659	9,311	10,772,362	—	386,105,332	20,447,379	322,437	—	20,769,816	365,335,516	375,323,659
Previous Year	162,554,314	172,563,447	—	—	335,117,761	10,331,678	178,866	—	10,510,544	324,607,217	162,554,314
B. Capital Work In Progress	55,882,721	—	—	—	55,882,721	—	—	—	—	55,882,721	55,882,721
Total (A+B)	431,206,380	9,311	10,772,362	—	441,988,053	20,447,379	322,437	—	20,769,816	421,218,237	431,206,380

Sd/-
Administrative Officer

Sd/-
Director

Central Institute of Buddhist Studies, Choglamsar, Leh (Ladakh)
Schedules Forming Part of Balance Sheet as at 31-03-2015

SCHEDULE 3

	<i>Amount in ₹</i>	
<i>Current Assets, Loans and Advances</i>	<i>Current Year</i>	<i>Previous Year</i>
A. CURRENT ASSETS		
1. Inventories:		
A) Stores and Spares		
Medicine Stock	237,170	37,043
Publication Journals	4,623,968	4,290,165
Museum Articles/Traditional	489,375	483,690
Books	44,583	44,583
2. Cash Balances-in-Hand (Including Cheques/ Drafts and imprest)	Nil	Nil
3. Bank Balances		
A) With Scheduled Banks		
On Saving Accounts		
State Bank of India, Choglamsar		
A/c No. 11359017437	16,048,743	6,149,560
State Bank of India, Leh		
A/c No.10942161236	16,504	16,185
Total A	21,460,343	11,021,226
B		
1. Loans		
a) Staff	-2,465	-2,465
b) Other Entities	—	—
c) Others	—	—
2. Advances and other amounts recoverable in cash or in kind or for value to be received		
National Archives Nepal	5,906	5,906
Advance PWD	17,500,000	14,000,000
Deposits		
Security deposits		
Telephone security	15,900	15,900
Library security	600	600
Total B	17,519,941	14,019,941
Total (A+B)	38,980,284	25,041,167

Sd/-
Administrative Officer

Sd/-
Director

Central Institute of Buddhist Studies, Choglamsar, Leh (Ladakh)
Schedules Forming Part of Balance Sheet as at 31-03-2015

SCHEDULE 4

	<i>Amount in ₹</i>	
<i>Grants/Subsidies</i>	<i>Current Year</i>	<i>Previous Year</i>
GRANTS-IN-AID		
1. Central Government		
<i>Amount received from Govt. of India</i>		
A Plan	87,782,000	60,461,000
B Non-plan	75,448,000	68,284,000
Total	163,230,000	128,745,000

Sd/-
Administrative Officer

Sd/-
Director

Central Institute of Buddhist Studies, Choglamsar, Leh (Ladakh)
Schedules Forming Part of Balance Sheet as at 31-03-2015

SCHEDULE 5

	<i>Amount in ₹</i>	
<i>Interest Earned</i>	<i>Current Year</i>	<i>Previous Year</i>
1. On saving accounts		
a) With scheduled banks	1,558,838	1,893,305
2. On loans		
a) Employees/staff	—	—
Total	1,558,838	1,893,305

SCHEDULE 6

	<i>Current Year</i>	<i>Previous Year</i>
<i>Other Income</i>		
1 Fee for miscellaneous services		
School Leaving Certificate	250	250
Late Fee	832	1,111
Room Rent of Guest house	70,480	21,750
Photocopy charges	31,667	8,909
Cost of lost text books	1,522	1,590
Cost of missing library books	176	5,941
RTI Fees	112	—
2 Misc. income	—	—
Sale of Amchi Medicine	4,500	—
Total	109,539	39,551

Sd/-
Administrative Officer

Sd/-
Director

Central Institute of Buddhist Studies, Choglamsar, Leh (Ladakh)
Schedules Forming Part of Balance Sheet as at 31-03-2015

SCHEDULE 7

	<i>Amount in ₹</i>	
<i>Establishment Expenses</i>	<i>Current Year</i>	<i>Previous Year</i>
a Salaries and Wages	90,128,803	82,316,502
b Allowances and Bonus	—	305,969
c Contribution to Provident Fund	22,131,428	20,029,380
d Others (Specify)		
Stipend to Gonpa/Schools	15,469,303	13,838,609
e Tribal sub plan	5,357,538	3,589,990
Total	133,087,072	120,080,450

Sd/-
Administrative Officer

Sd/-
Director

Central Institute of Buddhist Studies, Choglamsar, Leh (Ladakh)
Schedules Forming Part of Balance Sheet as at 31-03-2015

SCHEDULE 8	Amount in ₹	
<i>Other Administrative Expenses, etc.</i>	<i>Current Year</i>	<i>Previous Year</i>
1 Electricity and Power	18,335	173,015
2 Water Charges	—	48,000
3 Repair and Maintenance	—	—
4 Vehicle, Running and Maintenance	292,761	410,447
5 Postage, Telephone and communication charges	81,528	103,285
6 Printing & Stationery	—	415,655
7 Travelling and conveyance expenses	2,824,562	1,761,979
8 Expenses on Seminar/Workshops	661,419	1,055,226
9 Expenses on Fee (Computer Education)	100,100	—
10 Auditors Remuneration	—	15,000
11 Misc Expenses	992,202	703,790
12 Legal Fee	5,500	—
13 Books Distribution to students	—	—
14 Uniform expenses	98,780	83,170
15 Amchi tour for herble identification	—	—
16 Medical Reimbursement	234,916	89,296
17 Periodicals and Journals	46,718	37,105
18 Winter Fuel	69,379	31,800
19 Educational Tour	550,000	639,200
20 Hostel Fuel	797,023	855,935
21 Medical Expenses	192,170	103,737
22 Medicine Consumed	95,780	117,822
23 Annual Function	111,135	101,625
24 Preparation of main gate	—	—
25 Fule for Generator Set	50,576	96,050
26 DPS Expenditure	163,538	301,822
27 Bank Charges	—	208
Total	7,386,422	7,144,167

Sd/-
Administrative Officer

Sd/-
Director

Schedule 9

CENTRAL INSTITUTE OF BUDDHIST STUDIES, CHOGLAMSAR, LEH (LADAKH)

Significant Accounting Policies

- a. Basis of Preparation of Financial Statements**—The Financial Statements have been prepared in accordance with the Accounting Standards specified by the Institute of Chartered Accountants in India.
- b. Accounting Convention and Revenue Recognition**—The Financial Statements have been prepared by following cash method of accounting.
- c. Fixed Assets**—Fixed assets are stated at cost of acquisition and subsequent improvement thereto, The Institute has not charged depreciation since inception.
- d. Depreciation**—Depreciation has been charged as per rates provided in the Income Tax Act, 1961 on the WDV appearing in books and subsequent improvement thereto.
- e. Inventories**—Inventories are valued at cost price.
- f. Investments**—Investment is valued at cost price.
- g. Transaction in Foreign Currency**—There are no transactions in foreign currency during the year.
- h. Retirement Benefits**—
 - i. Gratuity**—Prof. Lobzang Phuntsog, Professor in Buddhist Literature was retired from his service and Gratuity has been made and paid to him during the year.
 - ii. Leave Encashment**—Prof. Lobzang Phuntsog, Professor in Buddhist Literature was retired from his service and Encashment of leave was made and paid to him during the year.
 - iii. Pension**—No Pension Fund has been made during the year.
- i. Prior Period Adjustment, Extraordinary items and Changes in Accounting Policy**—Prior Period Adjustments, Extraordinary items and Changes in Accounting Polices having material impact on the financial affairs of the Institute are disclosed.
- j. Contingencies Liability**—There are no contingencies liabilities during the year.

Schedule 10

Notes to Accounts

- a.** The figures of previous year have been regrouped/re-casted, wherever considered necessary to make them comparable with those of the current year.
- b.** Advances, Sundry Debtors, are subject to confirmation.
- c.** The Depreciation was not charged by the Institute since inception and no provision for depreciation fund has been maintained by the Institute.
- d.** The Institute has not made any provision for the Income Tax and deferred tax liability.
- e.** The institute does not account for the TDS deducted by the bank(s)

Central Institute of Buddhist Studies, Choglamsar, Leh (Ladakh)

Bank Reconciliation Statement as on 31-03-2015
State Bank of India, Choglamsar, Leh (Ladakh)
Account No. 11359017437

Balance as per cash Book	2,10,34,352.00
Cheques issued but presented later	
011545	1,49,500.00
011548	6,00,000.00
011547	37,221.00
011550	33,298.00
011551	1,050.00
011552	28,409.00
011553	35,00,000.00
011554	1,92,170.00
011555	89,600.00
011556	354360.00
Total	49,85,608.00
Closing balance as per Cash Book	1,60,48,744.00

Central Institute of Buddhist Studies, Choglamsar, Leh (Ladakh)

Capital Work in Progress:

A. CPWD (As per detail submit by Executive Engineer Srinagar wing)	8,82,721.00
B. PWD, Leh	5,50,00,000.00
Total	5,58,82,721.00

Sd/-
Adminstrative Officer

Sd/-
Director

**Central Institute of Buddhist Studies, Choglamsar, Leh (Ladakh)
CP Fund Account for the year ended 31-03-2015**

		<i>Amount in ₹</i>	
<i>Particulars</i>	<i>Amount</i>	<i>Particulars</i>	<i>Amount</i>
Opening Balance	126,137,331	Cash and Bank Balance	
Add: Receipts	22,131,428	SBI, Choglamsar A/c No. 11359017448	7,248,214
Add: Difference of Interest	—	SBI, Leh A/c No. 10942161688	134,908
	<u>148,268,759</u>	Fixed deposits (Schedule A)	127,968,727
Less: Payments	13,710,929	Interest Accrued	9,157,845
	<u>134,557,830</u>		
Less: Double entry	102,985	Amount receivable (To be adjusted)	1,050,225
Add: Provision of interest for the year	<u>10,899,104</u>		
	<u>145,559,919</u>		<u>145,559,919</u>

Sd/-
Adminstrative Officer

Sd/-
Director